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Til høringsparterne på vedlagte liste   
   
  
 

Høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til 
ekstensivering med slæt 
 
Hermed sender Landbrugsstyrelsen udkast til bekendtgørelse om tilskud til 
ekstensivering med slæt i høring.  
 
Bemærkninger til udkast til bekendtgørelsen sendes til landbrugsstotte-
geodata@lbst.dk senest 5. november 2021 med angivelse af j.nr. 21-12232-
000003. 
 
Eventuelle spørgsmål til det faglige indhold af materialet bedes rettet til:  

 Kari Lundsager på e-mail karlun@lbst.dk eller på telefon 30 70 95 39 eller 
 Moritz Frey på morfre@lbst.dk eller tlf.nr. 20 36 85 38.  

 
Høringssvar bliver offentliggjort på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens 
udløb, for så vidt disse ikke stammer fra ministerier eller myndigheder under 
ministerierne. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af 
høringssvaret, herunder afsenders navn og mailadresse.  
 
Bekendtgørelsen 
Ekstensivering med slæt i 2022 
Tilskud til ekstensivering med slæt er en ny ordning, der planlægges udbudt som 
landdistriktsordning under det nuværende Landdistriktsprogram i 2022. 
Ordningen indgik i de nyligt afsluttede politiske forhandlinger, og de sidste faglige 
afklaringer er således først nu faldet på plads.  
 
Ekstensivering med slæt efter 2022 
EU's nye fælles landbrugspolitik (Common Agricultural Policy, også kaldet CAP) 
træder i kraft 1. januar 2023, og i den politiske aftale om grøn omstilling af dansk 
landbrug er der lagt op til, at en tilsvarende ordning bliver udbudt i den nye 
programperiode. 
 
Ordningens formål og anvendelsesområde 
2022-ordningen udbydes som en etårig landdistriktsordning og har til formål at 
nedsætte drivhusgas- og kvælstofudledningerne fra landbrugsfladen gennem en 
ekstensiv drift af lavbundsjorder på etårig basis. Samtidig er formålet i et længere 
perspektiv at understøtte klimamålsætningen ved at bidrage til en gradvis 
udpining af næringsstofindholdet i jorden, særligt i forhold til fosfor og metan, 
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som en forberedende indsats til senere permanent udtagning med 
vandstandshævning.  
 
Ordningen er således et tilbud til landbrugere, som endnu ikke er klar til at opgive 
driften på deres jorder permanent, eller som ikke har mulighed for at indgå i et 
vådområdeprojekt, men som gerne vil gøre en indsats på deres kulstofrige jorder 
og randarealer i ådale. 
 
Ordningen kan søges på omdriftsarealer, der ligger inden for 
udpegningsgrundlaget, der består af kulstofrige jorde samt randarealer i ådale. 
Udpegningsgrundlaget vil fremgå af et endnu ikke navngivet kortlag i Ministeriet 
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris Internet Markkort, jf. 
bekendtgørelsesudkastets § 2, nr. 7 og 12. Det vil fremgå af ansøgningsskemaet, 
om landbruger har mulighed for at søge ordningen på sine marker. 
 
Administration 
Landbrugsstyrelsen fører tilsyn med, at der ikke sker overtrædelse af reglerne i 
bekendtgørelsen. 
 
I forbindelse med ansøgningsprocessen anvendes digitale løsninger og 
datagenbrug. Ansøgning sker i Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris 
kundeportal Tast selv, hvor landbruger også søger om grundbetaling. Det antages, 
at samtlige ansøgere i forvejen udfylder markplanen i fællesskemaet og derfor 
indtegner bedriftens arealer i Fødevareministeriets Internet Markkort i forbindelse 
med ansøgning om grundbetaling. Ansøgning om tilskud til ekstensivering med 
slæt sker ved afkrydsning af et felt ud for hver af de marker, hvorpå landbruger 
ønsker at søge ordningen. 
 
Prioritering 
Hvis de afsatte midler ikke giver mulighed for at imødekomme alle 
støtteansøgninger, prioriteres først efter, hvor stor en andel af markens areal, der 
overlapper med kortlaget over kulstofrige jorder, idet en mark med et større 
overlap med kortlaget over kulstofrige jorder går forud for en mark med et mindre 
overlap. Herefter prioriteres de ansøgte marker efter markstørrelse, idet en større 
mark går forud for en mindre mark. Sidstnævnte prioriteringskriterie vil skulle 
anvendes,  

1) hvis der skal prioriteres mellemme to marker med nøjagtig 
samme procentmæssige overlap med kortlaget over kulstofrige 
jorder, eller  
2) hvis der efter at have prioriteret marker med overlap til kortlaget 
over kulstofrige jorder er behov for at prioritere mellem ansøgte 
marker i randarealer i ådale.   

 
Støttebetingelser 
Støttebetingelser inddeles – ligesom ved andre landdistriktsstøtteordninger i den 
nuværende programperiode – ind i kriterier for støtteberettigelse, forpligtelser og 
andre forpligtelser. Kriterier for støtteberettigelse er grundlæggende betingelser, 
der giver adgang til ordningen. Ved forpligtelser forstås de betingelser, der 
kompenseres for i ordningen. Andre forpligtelser er øvrige betingelser, der ikke 
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kompenseres for, men som tilskudsmodtageren skal overholde for at modtage 
tilskud. 
 
I ordningen stilles der krav om, at der skal være etableret et plantedække 
bestående af græs på arealet. Plantedækket skal være etableret senest 15. april 
2022. Når ordningen fortsætter i den nye programperiode, bliver der formentligt 
stillet krav om, at græsset er sået senest 1. januar, men da LDP-ordningen for 2022 
vil blive meldt meget sent ud, er fristen i 2022 15. april, således at flere har 
mulighed for at søge støtte under ordningen. 
 
Der skal tages minimum et årligt slæt (slåning og bortfjernelse af biomasse), som 
skal udføres inden for perioden 1. juni til 15. september. Også her er tale om 
foreløbige datoer, som afventer politisk forhandlinger. Arealet må ikke tilføres 
gødning, og der må ikke ske afgræsning. Arealerne i ordningen skal desuden 
indberettes med en kvælstofkvote på 0. 
 
Suspension af tilskud, afgrødegruppe, nedsættelse af tilskud, afslag og 
tilbagebetaling af tilskud 
Bekendtgørelsesudkastets regler om suspension af tilskud, afgrødegruppe, 
nedsættelse af tilskud, afslag og tilbagebetaling af tilskud svarer grundlæggende til 
reglerne i de andre landdistriktsstøtteordninger fra indeværende programperiode. 
 
Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger 
Der er erhvervsøkonomiske konsekvenser af bekendtgørelsen, som beskrevet i det 
vedlagte dokument om erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger (EØK). 
 
Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget 
bekendtgørelsesudkastet i præhøring og har vurderet, at bekendtgørelsesudkastet 
medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet. Disse konsekvenser 
vurderes at være under 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere. 
 
Digitaliseringsklar lovgivning 
Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Socialdemokratiet, Dansk 
Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 
har indgået aftale om digitaliseringsklar lovgivning. 
 
Bekendtgørelsens bestemmelser giver mulighed for digital understøttelse.  
 
Ansøgning om tilskud skal være indgivet på et særligt skema, fællesskema, som 
kan tilgås via Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris kundeportal Tast 
selv ved anvendelse af NemID, hvorved eksisterende offentlig it-infrastruktur 
anvendes.  
 
Det særlige skema »Gødningskvote og Efterafgrøder« (GKEA) udfyldes og 
indsendes ligeledes elektronisk ved brug af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeris kundeportal Tast selv. Indberetning via GKEA muliggør en høj grad af 
automatisk sagsbehandling og genbrug af data.  
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Agil erhvervsrettet regulering 
De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør 
anvendelse af nye forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, 
teknologineutral, helhedstænkende og sikrer brugervenlig digitalisering. 
 
Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne ikke er relevante, idet 
reguleringen ikke påvirker virksomhedernes mulighed for at teste, udvikle og 
anvende digitale teknologier og forretningsmodeller. Landbrugsstyrelsens 
vurdering har været i præhøring i Erhvervsstyrelsens Område for Bedre 
Regulering (OBR), som ikke har bemærkninger hertil. 
 
Forholdet til EU-lovgivningen 
Tilskud til ekstensivering med slæt er en ordning under artikel 28 i Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1305/2013 af 17. december 2013 om 
støtte til udvikling af landdistrikterne fra Den Europæiske Landbrugsfond for 
Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL) og om ophævelse af Rådets forordning 
(EF) nr. 1698/2005. Denne foranstaltning har til hensigt at bevare og fremme de 
nødvendige ændringer vedrørende landbrugsmetoder, som yder et positivt bidrag 
til miljøet og klimaet. Danmark kan yde betaling til landbrugere, der frivilligt 
forpligter sig til at gennemføre operationer, der består af en eller flere miljø- og 
klimavenlige landbrugsforpligtelser på landbrugsjord. Betalingerne ydes på 
årsbasis og skal kompensere støttemodtagerne for alle eller en del af deres 
ekstraomkostninger og indkomsttab som følge af de påtagne forpligtelser. 
Bekendtgørelsen om tilskud til ekstensivering med slæt indeholder således den 
nationale gennemførelse af tilskudsordningen inden for rammerne af Europa-
Parlamentets og Rådets forordninger (EU) nr. 1305/2013 og nr. 1306/2013 med 
tilhørende gennemførelsesbestemmelser. 
 
Ændring af landdistriktsprogrammet for 2022 forventes fremsendt til EU-
Kommissionen til godkendelse i oktober 2021. Der tages forbehold for EU-
Kommissionens godkendelse af programændringen. 
 
Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-
lovgivningen, herunder hvad der er nødvendigt for at kunne administrere 
tilskudsordningen. 

 
Ikrafttrædelsesdato 
Bekendtgørelsen er planlagt at træde i kraft den 1. januar 2022.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Landbrugsstøtte & Geodata 
Landbrugsstyrelsen 
 


